Datum Laterani. II kalendas februarii, pontificatus
nostrri anno quarto.

NOTAS

¹Otra copia en Tumbo C. fol. 276 v.-277 r.

²Repite iustis y borrado por expuntuación.

[1195], febrero, 1. Letrán.

Celestino III declara que el arzobispo de Santiago
pide demandar a los campesinos que no paguen los
votos ante los tribunales civiles.

Fol. 252 r.-v.

CT.: LOPEZ FERREIRO: H.C., V, pág. 26.

Celestinus episcopus, servus servorum Dei. Venerabili
fratri Petro, Compostellano archiepiscopo, salutem et
apostolicam benedictionem. Cum sit regula viris qua dicitur
ut actor forum rei sequatur, preces ex parte tua nobis super
hoc obtainendo porrectas libenter admittimus, quod tam
canonice quam legali consonat equitati maxime id quod petis
in favorem beati Iacobi et Compostellane ecclesie debeat
adimpleri; innotuit siquidem nobis quod quidam laici rustici
de regno karissimi in Christo filii nostri illustris regis
Legionensis super votis beato Iacobo persolvendis volunt in
presencia ipsius regis qui ordinarius iudex eorum existit
quando conveniuntur aliquatenus respondere. Unde peticioni
tue gratum prebentes assensum, fraternitati tue presenti
pagina indulgemus ut tibi liceat rusticos ipsos tamquam
debitores votorum sub examine predicti regis quando quidem
tibi alias eorundem votorum solucio debita denegatur super

eisdem votis. sublatto cuiuslibet appellationis vel contradictionis obstaculo. convenire. Decernimus autem ut nulli omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire.

Si quis vero hoc attempare presumpserit. indignacionem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum.

Datum Latarani. kalendas februarii. pontificatus nostri anno quarto.

80

1195, agosto, 27. Ribeira de Peña Velosa.

Alfonso IX concede a la Iglesia de Santiago la aldea de Certigeda.

Fol. 4 r.-v.

ED.: GONZALEZ: Alfonso IX. II, nº 95.

CT.: LOPEZ FERREIRO: H.C.. V, pág. 22.- GONZALEZ: Alfonso IX. I, págs. 74, 421 y 504.

(Christus). In nomine Domini nostri Ihesu Christi. amen.
Regis catholici interest metropolitanam sui regni sedem

quedam prerogatam' specialius diligere ac venerari, et eam semper suis ditare possessionibus et beneficiis ampliare, ut temporalia largiens premia eterna valeat adipisci. Idcirco ego Adefonsus, Dei gratia rex Legionis et Gallecie, per hoc scriptum notum facio universis presentibus et futuris quod do et hereditarie iure concedo Deo et ecclesie Sancti Iacobi et vobis archiepiscopo domino Petro et vestris successoribus, imperpetuum, illam meam aldeam de Certigeda, cum suis pertinenciis et directuris, per suos terminos et divisiones ubicumque eius directura potuerit inveniri, ut illam habeatis integrum vos et vestri successores imperpetuum sicut illud quod melius habetis et possidetis et quod nullus vobis aut voci vestre in illam aliquam faciat violenciam vel contrarium. Hoc autem vobis facio pro remedio anime mee et animarum avorum et parentum meorum et pro bono et grato obsequio quod michi et patri meo, rege domino Ferdinando, sepius exhibuistis, cuius corpus in eadem ecclesia est sepultum.

Si quis igitur tam de meo genere quam de extraneo hanc cartam meam irritare voluerit vel violare, iram Dei habeat et regiam indignacionem incurrat, et si quid invaserit puplet, et pro ausu temerario regie voci et vestre tria milia morabetinos persolvat, karta suum robur perpetuum obtinente.

Facta carta in Ribeyra, apud Pennam Telosam, VI kalendas septembris, era Ma CCa XXIIII.

F o rex dominus Adefonsus hanc cartam quam fieri iussi

roboro et confirmo.

(la col.) Manrico. Legionensi episcopo.- Iohanne,
Ovetensi episcopo.- Lupo, Astoriensi episcopo.- Martino,
Cemorensi episcopo.- Gunzalvo, Salamentino episcopo.-
Martino, Civitatensi episcopo.

(Signo rodado).ⁿ

(2a col.) Comite Gomiz, tenente Trastamar, Montem Rosum
et Sarriam.- Comite Fernando, tenente Extrematuram.- Comite
Froyla, tenente Bergidum et Asturias.- Laurencio Suariz,
regis signifero.- Fernando Garsie, regis maiordomo.- Gomiz
Anaye, meyrino in Extrematura.- Ruderico Ordoniz, meyrino in
terra Legionis.- Ramiro, in Tauro et Zamora.

Froyla scripsit. Petro Velle cancellario.

NOTAS

¹GONZALEZ: quidam prerrogatam.

²ID.: in perpetuum.

³ID.: potuerint.

⁴ID.: falta imperpetuum.

⁵ID.: morabetinorum.

⁶ID.: carta.

⁷ID.: Asturicensi.

⁸Signum Adefonsi, regis Legionis.

[1197], enero, 21. Letrán.

Celestino III comisiona a los obispos de Avila y Salamanca para que exijan a los diocesanos de Tuy y Orense el pago de los "votos", denegando toda apelación.

Fols. 243 v.-244 r.¹

ED.: ERDMANN: Papsturkunden in Portugal, pág. 374.

CT.: LOPEZ FERREIRO: H.C., V, pág. 27.

Celestinus episcopus, servus servorum Dei. Venerabilibus fratribus Abulensis² et Salamantinus³ episcoribus, salutem et apostolicam benedictionem. Quod preter consuetudinem omnium vicinorum, venerabiles fratres nostri, Aurensis et Tudensis episcopi, parrochiaros suos in exsolvendis votis beati Iacobi, sicut accepimus, asserunt non teneri miramur plurimum et movemur nec eos credimus denegare aliqua ratione⁴, quod tota provincia et coletorales populi exsolvere sine contradictione⁵ aliqua consuerunt⁶. Unde quia ecclesie beati Iacobi nulla possumus ratione deesse qui omnibus sumus in sua iusticia debitores, eisdem episcopis

per scripta nostra deditus in preceptis ut parrochianos suos ad vota beati Iacobi cum integritate solvenda donec eos ad id non teneri legitimis posuit⁹ probacionibus demonstrare, monerant¹⁰ efficaciter et inducant. Quocirca fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus quatinus¹¹ eosdem parrochianos ad solvenda vota beati Iacobi sicut prediximus, monere diligentius et inducere procuretis. et si monitis vestris et dictorum episcoporum obedire noluerint, vos eos, appellacione remota, excommunicacioni subiciatis et faciatis arctius¹² evitari nullis litteris veritati et iusticie preiudicantibus a sede apostolica impetratis.

Datum Laterani, XII kalendas februarii¹³, pontificatus nostri anno sexto.

NOTAS

¹Otra copia en BRAGA, Arquivo Distrital, gaveta de Votos, nº 9.

²ERDMANN: Abulensi.

³ID.: Salamantino.

⁴ID.: ratione.

⁵ID.: contradictione.

⁶ID.: consueverunt.

⁷ID.: falta quia.

⁸ID.: quoaniam.

* ID.: possint.

† ID.: moneant.

** ID.: quatenus.

*** ID.: artius.

**** ID.: Dat. Lateran., XII kal februar,

82

1197-enero-23. Santiago.

Alfonso IX concedo el refectorio de los canónigos
de Santiago la cuarta parte del producto de las viñas
que tenia en Villarey.

Fols. 174 v.-175 r., en confirmación de Fernando III de 25
de febrero de 1232.

ED.: GONZALEZ: Alfonso IX, II, nº 202.

CT.: LOPEZ FERREIRO: H.C., V, págs. 22 y 35-36.- GONZALEZ:
Alfonso IX, I, pág. 323.- EIJAN: Ribadavia, pág. 171.

(Christus). In nomine Domini nostri Ihesu Christi, amen.

Regis catholici interest sancta loca diligere ac venerari,
propriis ea ditanto muneribus et possessionibus ampliando,
illa vero precipue que in regno suo excelleritiora' (sic)

habentur et celebriora esse creduntur. Iccirco ego Adefonsus. Dei gratia rex Legionis et Gallicie. filius illustrissimi et victoriosissimi regis domni Fernandi, qui in basilica gloriosissimi apostoli Iacobi tumulatur. ex hoc scriptum firmissimum perpetuo validitatum notum facio universis presentibus et futuris quod ea die qua apud ipsum apostolum cingulo militie me decoro, do, offero et hereditario iure concedo Deo et Sancto Iacobo, ad consummationem mensam canonicorum, omnes quartas partes totius fructus vinearum illarum quas homines de Villa Regis de Ripa Avie laboraverunt, laborant et laborabunt in termino ipsius mei cellarii de Castrello, ut illis eo modo et eodem iure deinceps habeat communis mensa canonicorum quo mihi seu maioringo meo annis singulis scilicet bantur. sic in pace et libere possidendas evo perenni. sicut illud quod melius habet et libcrius dignoscitur possidere. Hoc autem in perpetuum offero et concedo comuni mense canonicorum beati Iacobi ob reverenciam ipsius apostoli et pro remedio anime mee et animarum patris mei et avorum meorum, et quia orationibus et obsequiis que in eiusdem apostoli ecclesia Deo iugiter exhibentur in temporalibus successuum prosperitatem et eternam postmodum vitam eo largiente desidero promereri.

Si quis igitur tam de meo genere quam de alieno hoc factum meum spontaneum temptaverit irritare et hanc kartam meam modo aliquo infringere vel violare, iram Dei et maledictionem habeat et si quid invaserit in duplum

restituat, et pro ausu temerario regie parti et ecclesie
Sancti Iacobi in penam tria millia morabetinorum persolvat,
et tandem cum Iuda, Domini traditore, et Datan et Abyren,
quos vivos terra absorbuit, penas luat perpetuo in inferno.

Facta karta apud Sanctum Iacobum, X^o kalendas februarii.
era Ma CC^a XXXV. Regnante rege domino Adefonso Legione,
Gallecie, Asturiis et Extrematuria.

Ego rex dominus Adefonsus hanc cartam quam fieri iussi
proprio signo et sigillo comunio et robozo et confirmo.

(1^a col.) Petro tercio, Compostellano archiepiscopo.-
Manrico, Legionensi episcopo.- Iohanne, Ovetensi episcopo.-
Lupo, Astoricensi episcopo.- Martino, Cemorensi episcopo.-
Gunzalvo, Salamantino episcopo.- Martino, Civitatensi
episcopo.- Arnaldo, Cauriensi episcopo.- Adefonso, Auriensi
episcopo.- Petru Tudensi episcopo.- Ruderico, Lucensi
episcopo.- Rabinato, Mindoniensi episcopo.

(Signo rodado).

(2^a col.) Comite Gumiz, tenente Trastamaram, Montem Rosum
Montem Nigrum et Sarriam.- Petro Fernandi Castellano, regis
maiordomo, tenente Asturias, Limiam, Lemos et Sanctum
Pelagium de Lodo.- Nuno Nuni, tenente Tariaes et
Francellos.- Iohanne Nuni, tenente Extrematuram.- Fernando
Goterrrii, Taurum et Cemoram et Villam Fafilam.- Poncio Vele,
Maioricam et Mansellam.- Pelagio Munionis, regis signifero.

Petro Vele, domini regis cancellario, Froila, domini
regis notarius et ecclesiasticus Sancti Iacobi canonicus,
scripsit, domino Petro Vele, de mandato domini regis iuvente.

NOTAS

¹GONZALEZ: excellentiora.

²Signum Adefonsi, regis Legionis.

83

[1198], agosto, 6. Rieti.

Inocencio III reconoce el derecho de la Iglesia compostelana sobre el hospital de Cassina, así como otras posesiones en Italia.

Fols. 242 v.-243 r.

REG.: MANSILLA: Inocencio III, pág. 189.

CT.: LOPEZ FERREIRO: H.C., V, págs. 28-29.

Innocencius episcopus, servus servorum Dei. Venerabili fratri, Compostellano archiepiscopo, salutem et apostolicam benedictionem. Incumbit nobis ex debito pastoralis officii et iusta pe/te/ntibus audienciam prebeamus cum efficacia

maxime ubi eorum vota et pietas adivat explorati iuris
veritas non relinquit. Eapropter, venerabilis in Christo
frater, tuis iustis postulacionibus gratiam conivenciam
impudentes ea que in episcopatu Vercellensis Compostellane
obtinet ecclesia, videlicet hospitale de Cassina, cum
pertinenciis suis: in episcopatu Papiensi, case unum in
villa que dicitur Casal Maior; in episcopatu Verannensi,
hospitale de Cumba; in episcopatu Ferariensi, hospitale
quod dicitur de Perrot; in episcopatu Bononiensi, hospitale
de Unciola, cum pertinenciis suis necnon et alia que
Compostellanam habet ecclesiam in Italia. Sicut predicta
omnia iuste ac pacifice possides tibi et parte
Compostellane ecclesie auctoritate apostolica confirmamus et
presentis scripti patrocinio communis s. Decernimus ergo ut
nulli omnino nominum licitum sit hanc nostre reginam
confirmationis infringere vel ei ausa temerario contraire.

Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignacionem
omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum
eius se noverit incursurum

Datum Reati, VIIIQ idus augusti, pontificatus nostri
anno primo.

Inocencio III sentencia que la iglesia bracarense no pueda impedir a la compostelana el ejercer los derechos metropolitano en los obispados de Lisboa y Evora.

Fols. 259 v.-261 v.¹

ED.: MANSILLA: Inocencio III, n.º 198.- HAGENEDER: Inocencio III, 2, nº 95 (103).²

REG.: POTTAHST: Regesta, I, nº 755.- VAZQUEZ MARTINEZ: Documentos pontificios, pág. 12.

CT.: LOPEZ FERREIRO: H.C., V, pág. 30.- FERREIRA: Fastos, I, pág. 337.- MANSILLA: Disputas, págs. 117 y 122.- CAMPELO: Orígenes, pág. 498.

Innocencius episcopus, servus servorum Dei. Venerabili fratri Petro, Compostellano archiepiscopo, salutem et apostolicam benedictionem.³ In causa duorum episcopatum, videlicet Ulixbonensis et Elforensis, que inter te ac venerabilem fratrem nostrum [Martini], Bracarensem archiepiscopum, vertebatur, cuius examinationem plenariam sola sententia sedi apostolice reservata, felicis recordationis Urbanus papā, predecessor noster, vicedomino Brixensi et magistro I. Bergamensi commisit in Ispaniam destinatis, te coram ipso vicedomino, altero iam collega

post citationem defuncto, contra dictum archiepiscopum in initio proposuisse cognovimus, quod Bracarensis archiepiscopus, post litteras citationis receptas, post appellationem^a etiam et inhibitionem a te interpositas, ne in predictis episcopatibus aliquid in tuum preiudicium attemptare, electos illius temporis consecravit. Unde te offensum graviter querebaris, ubi a te nichilominus fuit propositum contra ipsum quod ante invasionem barbaricam Ulixbona et Elbora civitates ad Emeritensem metropolim pertinebant; sed ea pesta captivata et ipse cum ea captive fuerunt, donec dignitas eius cum omni iure suo in Compostellanam ecclesiam est translata. Dicte quoque civitates christianorum cultui sunt, faciente Domino, restitute; de quibus usque ad tempora iamdicti predecessoris nostri non fuit in dulium revocatum, quin ad Compostellanam ecclesiam pertinerent. Licet rex^b Portugalensis, ad suggestionem Bracarensis ecclesie, ius ecclesie Compostellanne pluries molestarit, pro cuius prohibitione secundus Elborensis electus in tantum distulit consecrari, quod absque consecratione decessit; cuius successor et tercius Ulixbonensis electus, prefato rege vivente, non fuerunt ab aliquo consecrati. Huius autem violentiam successor filius superavit, cogens Bracarensem^c archiepiscopum cogi volentem, ut iamdictos electos, quod pater numquam fecerat, consecraret. Contra quo, ex parte tua, prius fuerat ad sedem apostolicam appellatum, a qua commissionem de qua premisimus impetratas^d, proponens coram

dicto vicedomino Brixiensi te illos duos episcopatus possidere ac possedisse atque ad tuum ipsos ecclesiam pertinere; petens nichilominus, ut Bracarensis archiepsicopus tibi de illatis iniuriis satisfaceret et cohiberetur de cetero, ne in predictis episcopatibus te libere uti iurisdictione^m metropolitica impediret, quos ad ecclesiam tuam indubitate^m spectare per apostolice sedis privilegia, concilia quoque, divisiones et hystorias et publicam famam, sicut in causa quatuor episcopatum feceras, ostendere nitebaris, parte altera respondente, Bracarensem ecclesiam illos duos episcopatus et possidere tunc et ab eo tempore possedisse, quo per gratiam Dei et virtutem Alfonsi, regis Portugalensis, due civitates predicte de manu paganorum fuerant liberate atque ad cultum fidei christiane per Bracarensis archiepiscopi predicationem reducte, et iure suo sic usum archiepiscopum Bracarensem asserebat tibi aliquatenus iniuriam non fecisse. Ex hiis ergo circa iniuriarum possessionis et proprietatis articulos intentionem tuam asserebas esse fundatam et ad singulos articulos partem alteram respondisse: ad iniurias quidem et possessiones expresse, ad proprietatem vero latente, cum iuxta canonicas sanctiones, quicumque ad suam cathedralm pertinencia loca lucrari negligunt in catholicam unitatem, si post tempus canonicum id moniti non effecerint, ad eum perveniant et¹⁰ poterit ea sua predicatione lucrari. Porro Bracarensis archiepsicopus respondebat quod cum in premisso iudicio satisfactio tamen iniuriarum petita fuisset et ut

cohiberetur archiepiscopus Bracarensis. ne impediret te uti iurisdictione¹¹ metropolitica in illis duobus episcopatibus, sicut ex forma libelli conicitur¹² manifeste profecto nec proprietatem nec possessionem ab eo iam petere poteras in presenti iudicio, presertim cum te diceres possessorem; unde proprietatem vel possessionem ab eo petere non valebas, que non nisi a possidentibus repetuntur; adiungens quod, etsi ad proprietatem vel possessionem aliquid pertinens a parte sua coram nobis fuerit allegatum, cum ius suum fuerit protestata, non debebat in eius dispendium redundare; interdictum quoque "uti possidetis"¹³, quod in hoc casu locum videbatur habere, cum utraque partium se possidere diceret, tibi non competere proponebat, cum te sicut dicebat, non probaveris possessorem nec interdicto illo aliis agere valeat quam possessor; in quo ille debet per sententiam obtainere, qui nec vi nec clam nec precario ab altero possidet. Tu vero possessionem ecclesie tue multipliciter ostendere satagebas tam per confessiones adverse partis quam per electorum et episcoporum recognitiones et profesiones et obedientiam eorundem, quam etiam per executiones romanorum pontificum, que singula tam instrumentis quam testibus asserebas esse probata. Interrogatus enim in iure Godinus, Bracharensis archiepiscopus, proximus antecessor istius, si credebat aliquem predecessorum suorum hos episcopatus aliquando possedit, respondit: "Quidam dicunt sic, quidam non, et ideo nescio, quibus credam;" et addidit postea: "Nec inde

certus sum, nec incertus". Que verba in id eum videbantur inducere, ut nullum predecessorum suorum crederet possedisse. Primus item post liberationem Ulixbonensis episcopus, Gilbertus, nomine, necnon et Alvarus, successor ipsius, professionem fecerunt in scriptis et etiam manualem Compostellano archiepiscopo et ei sicut metropolitano /suo/ reverentiam et obedientiam impenderunt. Tercius quoque, qui superest dum adhuc esset electus, idem cum tota sua ecclesia recognovit, veniens, ut confirmationem eleccionis et munus consecrationis reciperet ab archiepiscopo memorato, nisi de medio fere itineris per prohibitionem regis sui fuisset ad propria revocatus: sicut per multos testes asserebas esse probatum. Executiones quoque romanorum pontificium¹⁴ (sic) Alexandri, Lucii et Celestini, qui possessionem, quam te habere licet, cum perturbatione credebas, declarare voluerunt demonstrant quod te in plenum iurisdictionis¹⁵ usum inducere curaverunt, facultatem¹⁶ tibi liberam tribuentes suspendendi, excommunicandi¹⁷ et electionem cassandi, precipientes etiam sentencias a te lataς inviolabiliter observari, sicut in eorumdem litteris continetur. Pro iurisdictionis¹⁸ autem executio libere obtainenda in Elborensi episcopatu penitus¹⁹ est Bracarensis archiepiscopus in episcopatibus Galicie tibi per sedem apostolicam assignatis, sicut in literis bone memorie Alexandri pape contineri dicebas. Ex litteris etiam Ulixbcnensis episcopi, quas ostendebas bullatis²⁰, ostendere nitebaris, quod Elborensis episcopus sententiam a te latam

in ipsum inceperat observare. Bracarensis autem archiepiscopus respondebat professiones predictas per testes non^{est} esse probatas^{est} quandam ipsius testibus de ratione temporis impossibilitate obiciens, asserens etiam quod^{est} professiones huiusmodi clam, ignorantie Bracharensi archiepiscopo, factas non potuit ecclesia Bracharensis sua possessione privari, cum et quedam earum facte fuisse probentur, cum Ulixbonensis episcopus exulabat; possessionem suam multo plenius et efficacius satagens comprobare, cum omnes episcopi a liberatione civitatum illarum in illis ducibus episcopatibus per Bracarensem archiepiscopum fuerint consecrati, qui ei tamquam suo metropolitano reverentiam et obedienciam impenderunt; venientes ad concilia Bracarensia, tamquam proprii suffraganei, et querebras suas coram eodem archiepiscopo proponentes; sicut per multos testes asserebat et tue partis quedam etiam instrumenta sufficienter esse probatum. Litteras autem bone memorie Celestini pape, predecessoris nostri, super eodem negotio pro te contra Bracarensem ecclesiam impetratas, in nullo sibi posse preiudicare dicebat, cum, lite pendente, fuerint impetratae, quando non licet etiam supplicare. Tu vero preter premissa fortius allegabas, quod cum Godinus, Bracarensis archiepiscopus, et M., canonicus et clericus tuus, olim essent in presentia bone memorie Alexandri pape, predecessoris nostri, pariter constituti, eodem M., clero tuo, firmiter proponente quod Bracharensis archiepiscopus plures de suffraganeis tuis ac^{est} precipue Ulixbonensem et

Elborensem episcopos occupaverat, dictus archiepiscopus, e contra respondens, asseruit, quod prefatos episcopos nullatenus detineret nec ab eis obedientiam vel reverentiam aliquam exigeret nec etiam quomodelibet impediret, quominus tibi et ecclesie tue obdiant et subiectionem inpendant²⁵. Adiecit etiam, quod cum nobilis vir dux Portugalensis civitatem Elborensem cepisset, ne in paganismum rediret, instantia eius predecessor suus ibidem episcopum consecravit sed tamen ab eo nullam obedienciam vel reverenciam requisivit, immo ut ecclesie Compostellane obdirezet, mandavit, qui nondum propter paupertatem et quia nimium remotus est, ad tuam accessit ecclesiam. De aliis vero episcopatibus, quos idem M., clericus tuus, dicebat ad tuam ecclesiam pertinere, dixit, quod ad ecclesiam suam spectant et sibi iure metropolitico debent subesse, et super hoc privilegia romanorum pontificum multa produxit. Cumque ab eodem nuntio tuo idem predecessor noster instantius requisisset, si qua ex inde privilegia ecclesia tua haberet, et ipse asseverasset se id omnino nescire, statuit: ut episcopi quos Bracarensis non recognovit ad te pertinere, asserens ad ecclesiam suam ipsos spectare si et ecclesie sue, quoque hos iudicio diffiniretur, obedienciam et reverenciam impendant et ipse predictos suos episcopos libere tibi et ecclesie tue obdiren permittat. Licet autem Bracarensis archiepiscopus contra prescriptas²⁶ litteras allegaret, quod illa concessio sibi preiudicare non poterat, cum in iure facta non fuerit, eo quod prefatus M. non

procurator aut responsalis sed canonicus tantum et clericus,
in illis litteris appellatur²⁷, quia tamen sepedictus
Bracarensis archiepiscopus ilias litteras impetravit et eis
pro se usus est in iudicio magnumque de illis commodum
acquisivit; et tu, quod per eundem M., canonicum et clericum
tuum, super hoc factum fuit, ratum habes et approbas, unde
iam ille non potest obicere, quod nullus pro parte tua ibi
fuerit procurator nam et quod per falsum procuratorem agitur
in iudicio valet utique; si postea per dominum approbetur
cum etiam presumendum sit prefactor²⁸ romani pontificis, unde
conicitur, quod coram Alexandre papa, qui statutum illud
emisit, lis fuerit contestata, nos attendentes, quod forma
petitionis, quantum²⁹ in hoc iudicio proreexistit³⁰, eadem
est conforma constitutionis³¹ dictus predecessor noster,
Alexander papa, fecisse probatur, cum forma quoque
assertionis, quam Bracarensis archiepiscopus coram eodem
Alexandro fecisse dinoscitur³², super quo testes in hoc
iudicio producti fuerunt et attestations etiam publicate,
necnon et super ipsis attestacionibus disputatum. Rationibus
et allegationibus utriusque partis diligenter auditis et
cognitis, attestacionibus quoque ac instrumentis visis et
intellectis, habito fratrum nostrorum consilie, de communi
deliberatione decernimus et sentencialiter diffinimus, ut
Bracarensis archiepiscopus vel ecclesia Bracarensis
nullatenus te vel ecclesiam Compostellanam impedit,
quominus in predictis duabus episcopatibus plene ac libere
iurisdictionem³³ metropoliticam valeas exercere. Nulli ergo

omnino hominum liceat hanc paginam nostre^{**} diffinitionis
infringere vel ei ausu temerario contraire.

Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem
omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius
se moverit incursum^{**}.

Datum Laterani, VI nonas iulii, pontificatus nostri anno
secundo^{**}.

NOTAS

¹Otra copia en Reg. Vat. 4, fols. 170 v.-171 r.

²Otras ediciones y referencias en HAGENEDER, op. cit.,
ibidem.

³HAGENEDER: falta desde Innocencius, hasta benedictionem.—

MANSILLA: falta lo mismo menos Petro, Compostellano
archiepiscopo.

⁴ID., ID.: appellationem.

⁵MANSILLA: rex Alfonsus.

⁶HAGENEDER: Braccarensem.

⁷ID y MANSILLA: impetraras.

⁸ID., ID.: iurisdictionem.

⁹MANSILLA: indubitanter.

¹⁰ID. y HAGENEDER: qui.

¹¹ID., ID.: iurisdictione.

¹²MANSILLA: coniicitur.

¹³Digesto 43. 17.

¹⁴HAGENEDER: pontificum videlicet.

¹⁵MANSILLA: iurisdictionis.

¹⁶Repecido facultatem y borrado por expuntuación.

¹⁷MANSILLA y HAGENEDER: excommunicandi.

¹⁸MANSILLA: iurisdictionis.

¹⁹Sobre punitus.

²⁰MANSILLA y HAGENEDER: bullatas.

²¹MANSILLA: non testes.

²²ID.: approbatas.

²³HAGENEDER: quod per.

²⁴ID. y MANSILLA: et.

²⁵ID., ID.: impendant.

²⁶ID., ID.: predictas.

²⁷MANSILLA: appellaretur.

²⁸ID. y HAGENEDER: pro facto.

²⁹ID., ID.: tu.

³⁰ID., ID.: prorrexisti.

³¹HAGENEDER: constitutionis quam.

³²MANSILLA: dignoscitur.

³³ID.: iurisdictionem.

³⁴ID y HAGENEDER: falta desde omnino hasta noster.

³⁵ID., ID.: falta desde infringere hasta incursurum.

³⁶MANSILLA: Dat. Lat.. VI non.- HAGENEDER: falta desde pontificatus hasta secundo.

[1199], julio, 5. Letrán.

Inocencio III aprueba la concordia por la que se adjudican a la metrópoli compostelana los obispados de Lamego e Idanha y a la de Braga, Viseu y Coimbra.

Fols. 236 r.-238 r.¹

FD.: MANSILLA: Inocencio III, nº 199.- HAGENEDER: Inocencio III, 2, nº 97 (105). Ambos segun Reg. Vat. 4, fols. 171 v.-172 v.²

REG.: POTTHAST: Regesta, nº 760.- VAZQUEZ MARTINEZ: Documentos pontificios, pag. 12.- HERNANDEZ: Los cartularios de Toledo, nº 642³.

CT.: LOPEZ FERREIRO: H.C., V, págs. 29-30.- FERREIRA: Fastos episcopais, I, pag. 352.- CAMPELO: Orígenes, pag. 498.- MANSILLA: Disputas, pag. 129.

Inocencius episcopus, servus servorum Dei. Venerabili fratri Bracharensi archiepiscopo, salutem et apostolicam benedictionem⁴. Cum simus in sede iusticie, disponente Domino, constituti questiones que perferuntur ad sedem

apostolicam terminande subtili. nos opportet examinacione
discutere iustoque iudicio diffinire; quia sicut eius
sentencia non potest ab alio retractare, sic aliis formam
tribuit iudicandi. Sane inter alias controversias, que inter
Compostellanam e^m Bracarensem ecclesias vertebatur^m, super
sentenciam quoque lata per Compostellana metropoli super
episcopatu Zemorensi non levis fuit questio ventiliata. pro
qua te ac venerabili fratri nostro Petro, Compostellano
archiepiscopo, in vestra^r presencia constitutis, quod idem
episcopatus ad tuam ecclesiam pertineret. sentenciam, super
eo latam, pro Compostellana ecclesia petendo, penitus
infirmari, ostendere nitebaris. Olim enim a paganis capta
Valencia^m civitate, Valentinus episcopus per terra principem
imperavit, ut ad sustentationem suam ab Astoricensi episcopo
Zamora, que pars erat Astoricensis diocesis, cum quibusdem
aliis locis et terminis sibi daretur, ubi tamquam episcopus,
pontifficalia cepit officia exercere, obediendo
archiepiscopo Toletano cuius extiterat suffraganeus et a quo
fuerat consecratus. Videns autem hoc Astoricensis episcopus,
ad quem Zamora cum locis predictis pertinere dicebas, ad
Deusdedit prebiterum cardinalem, tunc apostolice sedis
legatum, accessit, tam de archiepiscopo Tolletano quam de
Hieronimo^r, tunc episcopo Zemorensi, proponens in eius
adiutorio questionem; per sui solicitudinem taliter
proponebas fuisse compositum inter partes, quod dictus
episcopus honore Zemorensis ecclesie, dum viceret, uteretur,
nisi de auctoritate apostolice sedis, loco mutato, transiret

ad sedem aliquam que vacaret; quod si contingenteret, Zemorensis ecclesia et Campus Tauri Astoricensi ecclesie modis omnibus redderentur; alioquin, eo defuncto, idem penitus servaretur. Cum autem in eodem loco multitudo populi excrevisset, dictus Toletanus et princeps terre, nepos bone memorie Calixti pape, predecessoris nostri, qui tunc sede apostolicae¹⁰ preminebat, rogaverunt eum ut sepedictum episcopum in Zemorensem presulem confirmaret; quorum precibus acquievit, dans eidem episcopo in mandatis, ut interim nulli professionem faceret nec ecclesiam sibi commissam permetteret alii subiugari, donec instrueretur ab ipso, quid eum facere oppoteret. Audiens autem hoc archiepiscopus Toletanus ad apostolicam sedem iuxta tuam asercionem accessit¹¹; ubi de obediencia sibi a Zemorensi episcopo impendenda litteras, ut dicebas apostolicas impetravit, qui post obitum primi episcopi et¹² alium ibi episcopum consecravit. Propter quod tunc archiepiscopus Bracharensis a¹³ felicis recordacionis Eugenius papa¹⁴, predecessorem nostrum, accedens multis rationibus argumentis¹⁵ asseveravit Zemorensem ecclesiam ad Bracharensem metropolim pertineret¹⁶. Unde ab eodem citatus fuit archiepiscopus Toletanus, in cuius presentia utraque parcium constituta¹⁷, earum auditis rationibus et plenius intellectis, de consilio fratrum predictam Zemorensem ecclesiam perpetuo subiectam esse decrevit ecclesie Brachaiensi, sicut in autentico sententie continetur, mandans episcopo, clero et populo Zemorensi¹⁸, ut

Bracharensi archiepiscopo eiusque successoribus tamquam metropolitano proprio debitam obedientiam et reverenciam exhiberent; cuius auctoritate sentencie a pie recordacionis eodem Eugenio, Adriano et Alexandro romanis pontificibus confirmatae, quod a Bracharensi archiepiscopo apprehensa fuerit possessio corporalis, per deposiciones testium et rescripta quedam, ostendere satagebas. Consequenter vero Compostellanus archiepiscopus, qui a tempore Calixti semper tacuerat, ut dicebas, ad eundem Alexandrum accessit, et, veritate tacita, cum instancia nimia commisionem satis insolitam impetravit, ut Zemorensem episcopum ad exhibicionem iusticie de subiectione Zemorensi ecclesie, quam sibi vendicare volebat, pro debito cogeret officii pastoralis. Quanvis enim Bracharensis archiepiscopus tempore patris et predecessoris sui, Eugenii pape, per sentenciam eius contra Tolletanum obtinuerit subiecticinem ecclesie Zemorensis quia tamen possessionem non habuit et res inter alios accti¹ aliis non preiudicat, in conscientia sua idem Alexander pape, et² consilio fratrum suorum, invenit quod Compostellanus archiepiscopus convenire posset episcopum Zomorensem et episcopus deberet ei secundum iuris ordinem respondere. Unde Tirasonensis, Abuliensis et Portugalensis episcopis mandando precepit, ut episcopum Zomorensem monere curarent et ipsius auctoritate compellere, quod de subiectione sue ecclesie Composteliane archiepiscopo sub earum examine, occasione et contradictione cessantibus, non differret iusticie plenitudinem exhibere. Bracharensi quoque

auctoritate apostolica nunciarent, ut si sue voluntatis existeret, eundem episcopum coram eis ab ipsius Compostellani, si quomodo²³ de iure posset, studeret impetizione tueri. Qui si a Zemorensi non vocatus ad causam duceret appellandum²⁴, propter hoc cognitionem et decisionem ipsius cause inter Compostellanam²⁵ et Zemorensem pretermitti vel differri nollebat. Si vero Portugalensis exequendis²⁶ premissis nollet vel nequirit adesse, alii duo ea nichilominus adimplerent, has siquidem litteras commissorias de suggestione iisitatis, iniuitate fame ac inequalitate mandanti²⁷ tu coram nobis arguere satagebas. Suggesserat enim Compostellanus archiepiscopus quod non habueras possessionem ecclesie Zemorensi; quod falso fuisse per attestaciones ostendere nitebaris. Mandabatur etiam delegatis iudicibus, ut si Bracharensis a Zemorensi non vocatus ad causam duceret appellandum, decisio cause nullatenus tardaretur; quod iniquum admodum prima facie videbatur; cum quorum interest audiri soleant appellantes. Et si Portugalensis, qui erat sufraganeus Bracharensis, cause nollet²⁸ vel non posset adesse, alii duo procedere non different; quod in sufraganeo Compostellane ecclesie non mandabatur aliquatenus observandum, ut scilicet in eius absentia reliqui duo possent aliquid diffinire. Contra processum quoque delegatorum iudicum alegabat²⁹, quod cum tres iudices locum idoneum partibus communiter asignassent, duo ex episcopis, sufraganeis³⁰ scilicet ecclesie Compostellane aliisque tanquam medius delegatus in

absencia tertii, qui erat sufraganeus Bracharensis, mutato loco communi deliberacione proviso, alium fere inaccesibilem partibus asignarunt. Qui cum esset sarracenorum faucibus constitutus et per decem diatas distaret ab ecclesia Bracharensi, propter regum discordias et alia multa impedimenta illuc ire non potuit archiepiscopus Bracharensis. petens per duos de sociis suis cum litteris excusacionis ad eosdem iudices destinatos, ut, loco mutato, alium asignarent partibus competentem. Quod cum facere noluissent, idem nuncii sedem apostolicam appellarunt, sicut etiam per suas litteras idem archiepiscopus appellabat. Sed ipsi iudices, appellatione contempta, in causa nichilominus processerit, Zemorensem ecclesiam per iniuriam et colodium, ut dicebas, Compostellano archiepiscopo assignantes. Quorum sentenciam asserebas multipliciter irritandam, propter manifestam suspicionem duorum iudicium, qui sine tercio pro loco idoneo inacessibilem eligerunt, nec receperunt excusaciones et appellationem ecclesie Bracharensis, tam arduum negocium in momento temporis incidentes, cum etiam in causis minimis dilaciones varie postulantibus non negentur. Unde propter hec^{et} similia, tam coram dicto^{re} vicedomino prius proposita quam postmodum coram nobis, petebas premissam sentenciam infirmari, et consequenter quicquid ex ea vel ab eam fuit postea subsecutum. Ceterum, prefatus Compostellanus archiepiscopus pro ecclesia sua factum aliter proponebat; Zamoram ab antiquo partem episcopatus Salamantinus asserens extitisse.

cumque Salamantina civitas post paganorum persecucionem restituta^{**} fuisset cultui christiano, diocesis illa, sicut tunc pertinet ad episcopatum Zamorensem, fuit Salamantino episcopo totaliter restituta; cuius subiectione, mediantibus Ieronimo, Geraldo et Munione, Salamantinis episcopis, Compostellana ecclesia facta metropolis noscitur habuisse. Quod, sicut ipse dicebat, multa documenta, fama publica et recens memoria hominum protestantur. Processu vero temporis in tantum excrevit in loco eodem hominum multitudo, quod per studium regis proprius fuit ibi episcopus institutus et ad instanciam regiam per Toletanum tunc legatum^{**} tocius Hyspanie^{**} consecratus: qui mandatum a Calixto papa recepit, sicut est superius prelibatum, quod nulli professionem faceret, donec super hoc sibi denue scriberetur. in quo tamen, tum pro debito consecrationis impensse, tum propter legacionis officium, Tolletanus cepit sibi speciale aliquid usurpare, qui successorem primi episcopi similiter consecravit. Accidit autem quod tempore illo, prout Compostellanus dicebat, in causa primacie condemnatus Bracharensi archiepiscopo toletano, compulsus fuit ab Eugenio papa debitam illi obedienciam recognoscere. Propter quod ei amicabiliter sociatus, sperare cepit, quod episcopatum Zamorensem per ipsam posset evincere, ad cuius metropolim non expectabat^{**}. Unde in eiusdem pape presencia propter causam Zamorensis episcopatus dictis archiepiscopis constitutis, nichil fuit contra Brachareensem a Tolletano responsum, quod ipsius propositum impediret, sicut ex tenore

sentencie declaratur. In his^{xx} omnibus autem defuerat Zamorensis qui de mandato apostolice sedis secundum asercionem Compostellani archiepiscopi pro libero se gerebat. Unde in ipsius preiudicium, sicut neque adversus Compostellanam ecclesiam indefensam tunc temporis et absentem, nulla sentencia vel rescriptum impetrari poterat cum effectu; ex qua tamen sentencia non fuit possesio acquisita. Cum /que/ postea Bracharensis resiliret ab obediencia Toletanus, et ipse suspensus fuit et ab eius obediencia omnes sufraganei absoluti. Unde per factum vel mandatum ipsius possesio spiritualis et que ad sacramenta spectabat, secundum asercionem Compostellani archiepiscopi, non potuit obtineri^{xx} sed^{xx}, successor ipsius contra Zemorensem episcopum execucionem sentencie sepius postularet, responsum accepit. quod, nisi prius acquiescerit sentencie de primaria^{xx}, hoc nullatenus impetraret. Unde usque ad tempora bone memorie Alexander pape remansit negocium in suspenso, in cuius presenciam presens Compostellanus presentem Zamoram^{xx} compelli petiit, ut dicebat, sibi de subiectione Zemorensis ecclesie respondere. Verum, quia idem Alexander sentencie late ab Eugenio papa presencialiter interfuerat nec contra factum ipsius venire solebat^{xx}, rationibus tamen inductus, de fratum consilio plena tandem deliberacione statuit, prout idem Compostellanus dicebat, ut quia res inter alios acta aliis non preiudicat, non obstante priori sentencia, Zemorensis teneretur de subiectione sua Compostellano archiepiscopo

respondere. Sic ergo sub certa forma, que superius est expressa, fuit comisio impetrato; cumque per litteras ipsius Alexandri non fuisset in causa procesum, successor eius Lucius commissionem innovavit eandem, cuius tenore iudices denunciaverunt viva voce archiepiscopo Bracharensi, et duo ex ipsis, Tirasionensis scilicet et Salamantinus, diem et locum eidem per litteras intimarunt, tercio rescribente duobus quod non poterat interesse. quemadmodum Compostellanus archiepiscopus refferebat. Convenientibus autem tam duabus predictis iudicibus quam partibus ad diem et locum, neque Bracharensis comparuit, nec⁴¹ eius aliquis responsalis. Et cum Zamorensis iudicibus respondisset, quod ipsum ad deffensionem vocare sui nunquam voluerat nec volebat, ipsi iuxta formam comissionis procedentis in causa, sicut Compostellanus archiepiscopus proponebat, inspectis rationibus partium et plenius intellectis, quod ecclesiam Zamorensem⁴² de cetero Compostellane tamquam sue metropoli esset subiecta, sentencialiter decreverunt. Cum autem ab Urbane, Lucii successore late sentencie confirmacio peteretur, propter contradictionem Bracharensi archiepiscopi non potuit obtineri; non quod super ipso episcopatu possessionem vel proprietatem eius petendo Compostellanam ecclesiam conveniret, sed super sola sentencia confirmando, vel infirmando⁴³; ea si quid existeret infirmandum, litteras ad Brixensem vicedominum, quem pro hac causa et aliis, que inter Compostellana et Bracharensis ecclesias vertebantur, destinaverat in Hyspaniam, impetravit. Ipse vero in⁴⁴ alia

super possessionem Zemorensis episcopatus et lata sentencia super ipso duabus iu[di]cibus⁴⁶ multos testes productos ab archiepiscopo Bracharensi recepit, qui de proprietate dixit neminem eorum scire aliquid, ut credebat; verum, si quis inde aliquid diceret, iuri suo renunciare nolebat, quamvis Compostellanus archiepiscopus testes prefatos non super possessione Zemorensis episcopatus, sed super sentencia tantum diceret admittendos, super quo sola comissio fuerat a parte altera impetrata et in receptione suorum testium de Zemorensis episcopatus possessione non fuerat in forma iuramenti expresum aliquid, ut dicebat. Et quoniam dictus delegatus usque ad sentenciam diffinitivam procedens, gesta omnia sub sigillo suo ad sedem apostolicam destinavit, pretexatam⁴⁷ sentenciam tamquam canonice latam confirmari a nobis Compostellano archiepiscopo⁴⁸ requirebat, non obstante, quod contra commissionem de falsi suggestione vel aliis fuerant intemperatum, cum nec ante sentenciam obiectum fuerit, nec si veritas illa fuisset expressa, commissionem ullatenus⁴⁹ impeditisset, nec Bracharensis intererat appellare, cum sibi per ea non⁵⁰ fieret providencium⁵¹, que inter alios agebantur; sicut nec per⁵² ultimam clausulam litterarum, que a forma communi et solita, non sensu, sed verbis tantummodo discrepabat. Nos ergo rationibus et allegationibus, attestacionibus quoque ac instrumentis utriusque partis diligenter auditis et intellectis, issis et cognitis, post longam discussionem et examinacionem prefatam, de communi fratrum nostrorum consilio decernendo